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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для современного экономического

состояния Донецкой Народной Республики особое значение имеют те

исследования, которые нацелены на разработку эффективных мер по ускоренному

развитию региональной экономики. Этот процесс предусматривает наряду с

формированием законодательства, развитием кредитно-денежной системы –

проведение ряда необходимых реформ, включая развитие малого бизнеса,

который выступает одним из средств решения многих социально-экономических

задач. Также это способствует развитию внутриотраслевой конкуренции, играет

важную роль в создании условий для трудоустройства широких слоев населения.

Несмотря на положительные сдвиги в экономике Донецкой Народной

Республики, произошедшие в последние годы, малый бизнес сталкивается с

множеством препятствий. Его региональное развитие происходит неравномерно,

хаотично и противоречиво, ему не уделяют должного внимания государственные

органы: поддержка является декларативной, нет согласованности в действиях

органов власти, слабая финансовая помощь и тому подобное.

Актуальность темы исследования усиливается необходимостью создания

благоприятной среды для развития малого бизнеса в экономике Донецкой

Народной Республики, что в значительной степени зависит от формирования

механизмов стимулирования его регионального развития. На этой основе

целесообразно определить принципы экономического регулирования

деятельности субъектов малого бизнеса, выбрать перспективные направления и

формы управления процессами развития малого бизнеса как условием

становления и устойчивого роста региональной экономики.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы развития малого

бизнеса становились объектом исследований как отечественных, так и

зарубежных ученых-экономистов, среди которых: Н. Артемев, А. Беделбаева,
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А. Блинов, З. Босчаева, В. Буров, Е. Буханова, З. Гасиева, И. Горошков,

Г. Губерная, В. Заварзин, Д. Завьялов, Н. Коваленко, Т. Кошелева, А. Логинова,

И. Мальгина, Л. Мерджанова, О. Некрасова, Ю. Петрушевский, М. Питерс,

А. Половян, В. Припотень, Е. Рославцева, В. Тисунова, Р. Хизрич, Н. Шимширт,

Й. Шумпетер и др. Проблема поддержки регионального развития малого

предпринимательства исследовалась такими отечественными и зарубежными

учеными, как: Л. Абдураимова, Д. Абдурасулова, О. Акулич, Е. Бухвальд,

А. Вершинина, А. Виленский, В. Гражданкин, А. Грибовский, В. Дорофиенко,

К. Левченко, А. Петровская, А. Чепуренко и др. Ряд ученых-экономистов

исследовали влияние малого бизнеса на экономическое развитие, в частности:

А. Алхазов, Л. Воробьева, Е. Герчикова, В. Гершанок, Е. Мазилов, Е. Макаров,

Р. Ободец, С. Орлов, Т. Оруч, В. Петрушевская, Т. Ромашин, Б. Турсунов,

О. Черненко, Е. Шестакова, О. Якушева. Различные аспекты развития бизнес-

инкубаторов освещены в работах таких отечественных и зарубежных ученых, как:

И. Антоненко, И. Габсатарова, Л. Гамидуллаева, Л. Капранова, В. Найденков,

В. Оганесян, Т. Сарапкина, М. Саттарова, Т. Тормышева и др.

Многочисленные научные публикации и исследования подтверждают

высокую общественную актуальность вопросов развития малого бизнеса. Однако,

концептуальная неопределенность, дискуссионность сущности понятий

категориального аппарата и методического подхода, неравномерность,

хаотичность и противоречивость территориального развития малого бизнеса,

низкий уровень осведомленности представителей власти и органов управления

относительно положительного влияния малого бизнеса на становление и рост

региональной экономики, бессистемность осуществления государственной

политики в сфере предпринимательства, формирует систему специфических

вопросов, требующих дополнительных и углубленных исследований.

Указанное в совокупности и обусловило выбор темы диссертации, ее

логико-структурное построение, объект, предмет, цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является комплексное

обоснование научно-методических основ и практических рекомендаций по
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управлению развитием сферы малого бизнеса как условием становления и

устойчивого роста региональной экономики.

В соответствии с поставленной целью сформулированы следующие задачи

исследования:

обобщить теоретико-методические основы воздействия малого бизнеса на

становление и устойчивый рост региональной экономики с учетом зарубежного

опыта его развития;

определить особенности и проблемы развития малого бизнеса в Донецкой

Народной Республике на основе анализа практических аспектов его

функционирования;

сформировать концептуальный подход к развитию малого бизнеса, который

базируется на системно-комплексном подходе;

разработать предложения по законодательному обеспечению сферы

налогообложения малого бизнеса в Донецкой Народной Республике;

разработать методический инструментарий оценки регионального уровня

развития малого бизнеса;

обосновать направления формирования современной инфраструктуры

территориального развития малого бизнеса в Донецкой Народной Республике;

усовершенствовать организационно-экономический механизм поддержки

развития малого бизнеса.

Объектом исследования является процесс развития малого бизнеса как

условие становления и устойчивого роста региональной экономики.

Предметом исследования выступает совокупность научно-методических и

практических основ развития малого бизнеса в Донецкой Народной Республике и

активизация его влияния на становление и устойчивый рост региональной

экономики.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: региональная экономика), в частности, п. 3.2.

«Пространственное распределение экономических ресурсов; теоретические,
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методические и прикладные аспекты размещения корпоративных структур, фирм

малого бизнеса, экономических кластеров, предприятий общественного сектора,

домохозяйств»; п. 3.14. «Инструменты сглаживания пространственной

поляризации (трансферты, инвестфонд, фонд региональной поддержки, налоговая

система и др.), эффективность их применения; полюса и центры роста в

региональном развитии»; п. 3.16. «Инструменты разработки перспектив развития

пространственных социально-экономических систем. Прогнозирование, форсайт,

индикативное планирование, программы, бюджетное планирование,

ориентированное на результат, целевые программы, стратегические планы»; п.

3.22. «Разработка методологии анализа и методики оценки функционирования

корпоративных структур, малого бизнеса, предприятий общественного сектора и

некоммерческих организаций в регионах и муниципалитетах. Проблемы

рационального использования региональных материальных и нематериальных

активов – природных ресурсов, материально-технической базы, человеческого

капитала и др.».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений, методических и практических рекомендаций,

направленных на развитие малого бизнеса как условие становления и устойчивого

роста региональной экономики. К числу основных результатов, определяющих

научную новизну исследования, относятся:

усовершенствованы:

концептуальный подход к развитию малого бизнеса, который, в отличие от

существующей практики управления сферой предпринимательства, базируется на

системно-комплексном подходе, включает алгоритм формирования мотивации к

предпринимательской деятельности в сфере малого бизнеса, обобщает задачи и

функции субъектов хозяйствования в условиях современной экономики, целью

которого является развитие в Донецкой Народной Республике сферы малого

бизнеса;

методический инструментарий оценки регионального уровня развития

малого бизнеса, который дает возможность проводить детализированный анализ
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показателей экономического развития хозяйствующих субъектов в

территориальном разрезе, идентифицировать проблемы и перспективы развития

малого бизнеса на конкретной территории, а также сформировать направления

государственного регулирования по указанному направлению;

организационно-экономический механизм поддержки развития малого

бизнеса, который, в отличие от существующих механизмов управления,

разработан с учетом процессов адаптации экономических интересов субъектов

хозяйствования, а также актуализации внешней среды их функционирования,

включая модель Центра поддержки развития малого бизнеса;

получили дальнейшее развитие:

теоретико-методические основы воздействия малого бизнеса на

становление и устойчивый рост региональной экономики с учетом зарубежного

опыта его развития, включающие разработку мероприятий по государственной

поддержке деятельности субъектов малого бизнеса;

систематизация особенностей и проблем становления малого бизнеса в

Донецкой Народной Республике на основе анализа практических аспектов его

формирования и развития, включая: направления совершенствования

организационно-методических параметров и структуры управления, нормативно-

правового обеспечения сферы регулирования малого бизнеса;

предложения по законодательному обеспечению сферы налогообложения

малого бизнеса в Донецкой Народной Республике, позволяющие структурировать

законодательство, которое регламентирует управление сферой налогообложения

малого бизнеса, включая аспекты полномочий и взаимосвязей между органами

управления бюджетно-налоговой системой;

направления формирования современной инфраструктуры

территориального развития малого бизнеса в Донецкой Народной Республике,

которые включают мероприятия по осуществлению регуляторной политики

предпринимательского сектора на государственном и местном уровнях.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая


[…]


общем количестве субъектов малого бизнеса
0,1067 0,8842 0,1207 0,4725 0,4178

I3. Доля количества субъектов малого бизнеса непроизводственного сектора

экономики в общем количестве субъектов малого бизнеса
1,0801 1,1055 0,9770 0,5072 0,5607

I4. Доля количества субъектов малого бизнеса первичного сектора экономики в

общем количестве субъектов малого бизнеса
0,0000 1,0561 0,0000 0,3566 0,3766

I5 Доля количества субъектов малого бизнеса вторичного сектора экономики

в общем количестве субъектов малого бизнеса
0,9502 0,9643 0,9502 0,2004 0,2004

I6. Доля количества субъектов малого бизнеса третичного сектора экономики

в общем количестве субъектов малого бизнеса
0,1292 0,9549 0,1353 0,4430 0,4230

II. Субиндекс «Бизнес поведение» (Iбп) Iбп.скор. (xi,j*Тi,j) Iбп Тi,j xi,j 2018 г. 2019 г.

II1.Доля теневого оборота в общем товарообороте малого бизнеса (теневой

оборот – это разница расходов населения на приобретение товаров и услуг

малого бизнеса и общего оборота малого бизнеса)

0,0706

0,1122

0,4131

0,1122 1,0000 0,0499 0,0056

II2.Доля оборота через Интернет в розничном товарообороте предприятий

малого бизнеса
0,0988 0,4144 0,2384 0,0596 0,0247

II3.Доля продаж по безналичному расчету в розничном товарообороте

предприятий малого бизнеса
0,0008 1,1869 0,0008 0,0152 0,0152

III. Субиндекс «Организационно-правовые формы хозяйствования» (Iопфх) Iопфх.скор. (xi,j*Тi,j) Iопфх Тi,j xi,j 2018 г. 2019 г.

III1.Доля предприятий наиболее многочисленной ОПФХ в общем количестве

предприятий (коэффициент видового доминирования)

0,4410

0,6406

0,5403

0,7592 0,8437 0,4598 0,3491

III2.Отношение имеющегося количества ОПФХ, в которых зарегистрированы

предприятия, квадратному корню из общего числа предприятий (коэффициент

видового богатства)

0,8055 0,8055 1,0000 0,4745 0,3822

III3.Доля имеющегося количества ОПФХ, в которых зарегистрированы

предприятия, в их общем потенциальном количестве (коэффициент видового

наличия)

0,1748 0,9886 0,1748 0,2156 0,2156

III4.Доля предприятий типа кооперативов и объединений в общем количестве

предприятий (коэффициент кооперации)
0,1431 1,0045 0,1425 0,3965 0,3983
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Таблица Б.21 – Показатели оценки индекса территориального развития малого бизнеса г. Углегорск

Показатель Составляющие оценки Годы

I. Субиндекс «Виды экономической деятельности» (Iвд) Iвд.скор. (xi,j*Тi,j) Iвд Тi,j xi,j 2018 г. 2019 г.

I1. Доля количества субъектов малого бизнеса финансового сектора

экономики в их общем количестве субъектов малого бизнеса

0,2731

0,0101

0,3266

0,6970 0,0144 0,0495 0,0345

I2. Доля количества субъектов малого бизнеса реального сектора экономики в

общем количестве субъектов малого бизнеса
0,2075 0,9886 0,2099 0,4387 0,4337

I3. Доля количества субъектов малого бизнеса непроизводственного сектора

экономики в общем количестве субъектов малого бизнеса
0,3213 1,0391 0,3093 0,5118 0,5318

I4. Доля количества субъектов малого бизнеса первичного сектора экономики

в общем количестве субъектов малого бизнеса
0,5386 0,5477 0,9834 0,2874 0,1574

I5 Доля количества субъектов малого бизнеса вторичного сектора экономики

в общем количестве субъектов малого бизнеса
0,0030 0,9875 0,0030 0,2314 0,2314

I6. Доля количества субъектов малого бизнеса третичного сектора экономики

в общем количестве субъектов малого бизнеса
0,5581 1,2702 0,4394 0,4812 0,6112

II. Субиндекс «Бизнес поведение» (Iбп) Iбп.скор. (xi,j*Тi,j) Iбп Тi,j xi,j 2018 г. 2019 г.

II1.Доля теневого оборота в общем товарообороте малого бизнеса (теневой

оборот – это разница расходов населения на приобретение товаров и услуг

малого бизнеса и общего оборота малого бизнеса)

0,2850

0,0706

0,5307

0,0821 0,8599 0,0950 0,0078

II2.Доля оборота через Интернет в розничном товарообороте предприятий

малого бизнеса
0,3312 1,1869 0,2791 0,0214 0,0254

II3.Доля продаж по безналичному расчету в розничном товарообороте

предприятий малого бизнеса
0,4532 0,8761 0,4532 0,0062 0,0062

III. Субиндекс «Организационно-правовые формы хозяйствования» (Iопфх) Iопфх.скор. (xi,j*Тi,j) Iопфх Тi,j xi,j 2018 г. 2019 г.

III1.Доля предприятий наиболее многочисленной ОПФХ в общем количестве

предприятий (коэффициент видового доминирования)

0,4897

0,4983

0,4955

0,8771 0,5681 0,6347 0,5567

III2.Отношение имеющегося количества ОПФХ, в которых зарегистрированы

предприятия, квадратному корню из общего числа предприятий (коэффициент

видового богатства)

0,0000 0,9445 0,0000 0,1749 0,1652

III3.Доля имеющегося количества ОПФХ, в которых зарегистрированы

предприятия, в их общем потенциальном количестве (коэффициент видового

наличия)

0,4902 0,9643 0,4902 0,2376 0,2376

III4.Доля предприятий типа кооперативов и объединений в общем количестве

предприятий (коэффициент кооперации)
0,9703 1,0504 0,9238 0,5577 0,5858