многочисленным и самым распространенным сектором экономики.

Следовательно, выполненные в диссертации исследования, несомненно, актуальны и представляют собой не только теоретическую значимость, но и практический интерес.

Вышеизложенное свидетельствует об актуальности и своевременности диссертационной работы Ревунова Александра Евгеньевича, посвященной комплексному обоснованию научно-методических основ и практических рекомендаций по управлению развитием сферы малого бизнеса как условием становления и устойчивого роста региональной экономики.

Основные научные результаты и их значимость для науки и производства

Диссертантом ясно сформулирована цель исследования, определены его объект и предмет, которые полностью соответствуют содержанию диссертационной работы. К положительным характеристикам диссертационной работы следует отнести стиль изложения научного материала, доказательность полученных в диссертации выводов, их практическое использование, являющееся прямым подтверждением достоверности результатов выполненных диссертантом научных исследований.

Обоснованность и достоверность научных результатов и выводов исследования подтверждается применением апробационного в науке исследовательского и аналитического аппарата, использованием легитимных баз статистических данных, использованием отечественного и зарубежного опыта, практическим внедрением результатов работы.

Следует отметить своеобразие и завершенность диссертационной работы по целям, форме и содержанию. По основным вопросам, поставленным в диссертации, можно отметить оригинальность и безусловную научную новизну исследования. Ознакомление с содержанием диссертации позволяет выделить основные ее результаты, характеризующиеся высокой значимостью для науки и практики хозяйствования.

В качестве основных новых научных результатов диссертантом выдвинуты следующие основные положения, которые нашли обоснование в диссертации:

1. Усовершенствован концептуальный подход к развитию малого бизнеса, который, в отличие от существующей практики управления сферой предпринимательства, базируется на системно-комплексном подходе, включает алгоритм формирования мотивации к предпринимательской деятельности в сфере малого бизнеса, обобщает задачи и функции субъектов хозяйствования в условиях современной экономики, целью которого является развитие в Донецкой Народной Республике сферы малого бизнеса;

2. Усовершенствован методический инструментарий оценки регионального уровня развития малого бизнеса, который дает возможность

проводить детализированный анализ показателей экономического развития хозяйствующих субъектов в территориальном разрезе, идентифицировать проблемы и перспективы развития малого бизнеса на конкретной территории, а также сформировать направления государственного регулирования по указанному направлению;

3. Усовершенствован организационно-экономический механизм поддержки развития малого бизнеса, который, в отличие от существующих механизмов управления, разработан с учетом процессов адаптации экономических интересов субъектов хозяйствования, а также актуализации внешней среды их функционирования, включая модель Центра поддержки развития малого бизнеса;

4. Получили дальнейшее развитие теоретико-методические основы воздействия малого бизнеса на становление и устойчивый рост региональной экономики с учетом зарубежного опыта его развития, включающие разработку мероприятий по государственной поддержке деятельности субъектов малого бизнеса;

5. Получила дальнейшее развитие систематизация особенностей и проблем становления малого бизнеса в Донецкой Народной Республике на основе анализа практических аспектов его формирования и развития, включая: направления совершенствования организационно-методических параметров и структуры управления, нормативно-правового обеспечения сферы регулирования малого бизнеса;

6. Получили дальнейшее развитие предложения по законодательному обеспечению сферы налогообложения малого бизнеса в Донецкой Народной Республике, позволяющие структурировать законодательство, которое регламентирует управление сферой налогообложения малого бизнеса, включая аспекты полномочий и взаимосвязей между органами управления бюджетно-налоговой системой;

7. Получили дальнейшее развитие направления формирования современной инфраструктуры территориального развития малого бизнеса в Донецкой Народной Республике, которые включают мероприятия по осуществлению регуляторной политики предпринимательского сектора на государственном и местном уровнях.

Практическое значение полученных результатов

Значимость результатов исследования для науки и практики заключается в разработке теоретических положений и научном обосновании на этой базе методических и практических рекомендаций по развитию малого бизнеса как условию становления и устойчивого роста региональной экономики.

Практическое значение полученных результатов подтверждается справками о внедрении от ООО ПКФ «Бытрадиотехника», а также

Администрации Петровского района города Донецка и Администрации города Иловайска.

Теоретические положения и методические разработки диссертации используются в учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» при преподавании учебных дисциплин «Финансы организаций», «Стратегия управления финансовой деятельностью» и «Учёт на предприятиях малого бизнеса».

По теме диссертационной работы в научных изданиях опубликовано 20 научных работ общим объемом 6,4 п.л., из них принадлежит автору – 4,85 п.л.

Достоверность результатов работы

Достоверность результатов подтверждается использованием фундаментальных положений экономической теории, глубоким изучением теоретических положений ведущих отечественных и зарубежных ученых, посвященных вопросам развития малого бизнеса в экономике государства.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Считаем целесообразным использовать результаты диссертационной работы Ревунова Александра Евгеньевича в деятельности субъектов хозяйствования и органов государственного управления при совершенствовании системы управления проектами и программами развития малого бизнеса, а также при подготовке законодательных актов регламентирующих соответствующую сферу экономики государства.

Общие замечания

При этом, отдавая должное глубине проработки научной проблемы, хотелось бы сделать следующие замечания и пожелания:

1. В представленном материале в п. 3.3 (стр. 177-192 диссертационной работы) целесообразно было бы указать на отсутствие на данный момент необходимых нормативно-правовых условий формирования организационно-экономического механизма поддержки развития малого бизнеса в Донецкой Народной Республике, тем самым подтверждая наличие неразрешенной обозначенной научной проблемы в практических условиях.

2. На стр. 180-192 диссертационной работы, а также на схемах (стр. 181, стр. 184 и стр. 186) в качестве приоритетного звена определено Центр поддержки развития малого бизнеса. При этом на схеме (рис. 2.14, стр. 117) «Концептуальный подход к развитию малого бизнеса в Донецкой Народной

Республике» отсутствует указанная организационная форма развития малого бизнеса. Считаем целесообразным включить в представленный Концептуальный подход элемент – Центр поддержки развития малого бизнеса, что позволит детальнее описать все необходимые условия для осуществления разработки и реализации эффективной государственной политики в сфере малого бизнеса.

3. В автореферате (рис. 7. стр. 19) автор указывает на категорию «бизнес-инкубатор». При этом на страницах автореферата автор не рассмотрел механизм функционирования данной категории. Вышеуказанное определяет целесообразность представления в автореферате схемы механизма бизнес-инкубирования и на этой основе характеристики совершенствования территориальной политики поддержки малого бизнеса в Донецкой Народной Республике. Это способствовало бы повышению научной и практической значимости диссертационной работы.

4. В автореферате на стр. 18 речь идет о необходимости повысить уровень научного обоснования территориальных программ и нормативных инициатив по стимулированию развития субъектов малого бизнеса, кроме того в таблице 1 автореферата (стр. 12-13) одной из рекомендаций по развитию малого бизнеса указано реализацию государственных целевых программ. При этом автор в автореферате не охарактеризовал указанные компоненты формирования новой государственной политики в отношении малого бизнеса, тем самым ограничив возможность анализа положений исследования.

5. Считаем целесообразным указать в исследовании конкретные временные интервалы реализации предложенных автором методических и практических рекомендаций.

Необходимо отметить, что указанные замечания являются дискуссионными и не снижают общую положительную оценку диссертационной работы Ревунова Александра Евгеньевича на тему «Развитие малого бизнеса как условие становления и устойчивого роста региональной экономики», которая является самостоятельной квалифицированной научной работой, содержащей новые научно обоснованные результаты, направленные на решение важной научной задачи – разработки научно-методических основ и практических рекомендаций по управлению развитием сферы малого бизнеса как условием становления и устойчивого роста региональной экономики.

Заключение

Диссертация представляет собой законченное и самостоятельное исследование на актуальную тему. Работа направлена на разработку теоретических положений, методических и практических рекомендаций по развитию малого бизнеса в Донецкой Народной Республике. Научные результаты, полученные Ревуновым Александром Евгеньевичем, не вызывают

сомнений и имеют теоретическое и практическое значение, что подтверждается соответствующими справками о внедрении. Выводы и рекомендации проведенного исследования достаточно обоснованы. Автореферат диссертации и публикации автора в полной мере отражают содержание диссертации.

Тема и содержание диссертации соответствуют паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: региональная экономика).

Работа отвечает требованиям п. 2.2 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Ревунов Александр Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: региональная экономика).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании межкафедрального научного семинара Государственного образовательного учреждения высшего образования Луганской Народной Республики «Луганский государственный университет имени Владимира Даля» «21» апреля 2021 г., протокол № 8.

Я, Тисунова Виктория Николаевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
профессор, заведующий кафедрой
«Менеджмент и экономическая безопасность»
ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный
университет имени Владимира Даля»

В.Н. Тисунова

Подпись д. э. н., профессора Тисуновой В.Н. удостоверяю:

Начальник отдела кадров

Ю.А. Степанова

*Государственное образовательное
учреждение высшего образования
Луганской Народной Республики
«Луганский государственный университет
имени Владимира Даля»*

Почтовый адрес: кв-л «Молодежный», 20-а, г. Луганск, 91034

Тел.: +38(0642)34-48-18

Факс: +38(0642)34-48-18

E-mail dahl.univer@yandex.ru

Сайт: www. dahluniver.ru